Preço” do Contrato nº 024/2024/SEAP/PA, considerando a alteração de preço. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES 

2.1 O presente Contrato sofrerá reajuste contratual com base no índice IPCA, no percentual de 

4,696240%, referente ao período de 09/2023 a 09/2024, correspondente a R$ 433.036,00 

(quatrocentos e trinta e três mil e trinta e seis reais). YANA PAULA 
SOARES DA SILVA 
CARVALHO:7405
3442249

2.2 As partes acordam o pagamento do valor de R$ 285.476,26 à CONTRATADA, presente 

na Planilha elaborada pela Coordenadoria de Nutrição e de acordo com recomendação 

prevista na Manifestação nº.

[...]

41 e 70 do Processo nº. 

2025/2601095, para pagamento de diferença entre o valor não atualizado e o valor atualizado, 

tomando em conta a não aplicação do reajuste em setembro de 2024. 

2.3 Dessa maneira, o valor anual estimado do contrato passará de R$ 9.469.012,50 (nove 

milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, doze reais e cinquenta centavos) para R$ 

10.187.524,76 (dez milhões, cento e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e quatro reais e 

setenta e seis centavos). 

“CLÁUSULA 3 – DO OBJETO 

3.3 Os bens contratados são os seguintes itens descritos no Termo de Referência: 

Lote Item Descrição Qtd 
Preço unit 

sem reajuste 

Preço unit com 

REAJUSTE 

4,696240% 

Total